
 
概述 

失火是由缺少火花、燃油混合不良、压缩不良造成的气缸内不完全燃烧或很多其它原因导致的。即使失火量很少,也会因为混合物不燃烧造成废气排放过多。失火次数增加会

损坏催化转化器。ECM监测曲轴转速变化,以确定是否发生失火。ECM鉴别已发生失火的特定气缸并通过监测每个气缸的曲轴转动变化计算个别失火情况。随机失火表明2个
或多个气缸失火。 

DTC检测条件 

DTC概述 
ECM必须检测发动机,其失火是由点火线圈故障或喷油故障导致的。如果经检测失火并持续一段时间,ECM将鉴别失火气缸并计算失火次数。一旦失火次数可能超过对催化器

造成损坏的极限或增加废气排放时,记录DTC（P0301到0304）。对失火次数超过10%的气缸,ECM为其单独记录DTC。经检测两个以上气缸失火时,ECM记录DTC P0300。 
如果失火次数不是非常高,MIL将在出现故障的下个驱动周期亮。 
如果失火次数非常高,会有烧坏催化器的危险,MIL将立刻闪烁。 
记录DTC的条件 
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DTC的故障检修程序

DTC 

P0300 
P0301 
P0302 
P0303 
P0304 

随机/多个气缸失火 
气缸1 失火 
气缸2 失火 
气缸3 失火 
气缸4 失火 

DTC 检测条件和失效保护 可能原因 

检测条件 
• DTC对策 
- 发动机失火检测 
• 判定条件 
- 部分时间适应结束 
- CAMS和CKPS无故障 
- 起动时的发动机水温> -7°C（19.4°F） 
- 550 <发动机转速<6500 rpm 
- 平整道路 
• 界限 
- 失火次数引起排放过度：在1,000个曲轴转数> 2%期间检测到失火 
- 失火次数引起催化器故障：在200个曲轴转数高于发动机工作条件决定的下面的比率期间检测到失火 

• 发动机导线断路或短路 
• 连接器连接 
• 真空软管连接 



 
规格 

 

P0300 
P0301 
P0302 
P0303 
P0304 

失效保护功能 

抑制功能 
• 切断喷射 

• 空燃比控制 
• 空燃比适应 
• 怠速适应 
• 燃油系统的监控（P0171、P0172） 
• 催化器的监控（P0420） 
• 前HO2S的监控（P0133） 
• 后HO2S的监控（P0139、P0140） 
• 前HO2S加热器的监控（P0030） 
• 怠速的监控（P0506、P0507） 

• 点火系统 
• 喷油嘴 
• 燃油压力 
• 压缩压力 
• 气门间隙和正时 
• PCV软管 
• PCV软管连接 
• · CKPS 
• · ECM 

温度 点火线圈电阻 

(°C) (°F) 初级点火线圈（Ω） 次级点火线圈（kΩ） 

-20 -4 0.5 7.7 

0 32 0.54 8.4 

20 68 0.58 9.1 

40 104 0.62 9.8 

60 140 0.66 10.5 

80 176 0.71 11.2 

示意图



 

检查程序








